
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-879 del 23/12/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.1  workstation
HP mod. Z230 Tower (Lotto 1 - CIG n. Z9816995AC –
CUP n. J39D15001040002).  Rettifica fornitore.

Proposta n. PDTD-2015-889 del 23/12/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Pier Paolo Alberoni

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre 2015 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.1  workstation  HP  mod.  Z230  Tower 

(Lotto 1 - CIG n. Z9816995AC – CUP n. J39D15001040002).  Rettifica fornitore.

VISTI:

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  con  propria  determinazione  n  712  del  09/11/2015  è  stata  affidata  alla  ditta 

DATAMARKET s.r.l. la fornitura di n. 1 workstation HP di cui alla RDO n. 989924 - Lotto 1 

(  CIG Z9816995AC) per  l'importo  di  Euro 1.351,49 + IVA 22% pari  a  complessivi  Euro 

1.648,82;

- che  con  lettera  prot  PGSIM/2015/1318  in  data  05/11/2015  è  stato  comunicato  alla  ditta 

DATAMARKET s.r.l.  l'aggiudicazione  del  Lotto  1  (RDO n.  989924 -  CIG Z9816995AC) 

richiedendo nel contempo il versamento dell'imposta di bollo entro 7 giorni;

CONSIDERATO:

- che, in data 13/11/2015, non avendo ricevuto l'attestato di pagamento relativo al versamento 

dell'imposta  di  bollo  la  ditta  DATAMARKET s.r.l.  è  stata  contattata  telefonicamente  per 

sollecitare tale operazione;

- che la ditta DATAMARKER s.r.l. ha affermato, inoltre, di non essere in grado di rispettare i 

termini di consegna previsti nelle condizioni particolari della RDO n 989924;

- che  in  data  13/11/2015a  seguito  di  tale  comunicazione  il  responsabile  della  fornitura  ha 

proceduto all'esclusione della ditta DATAMARKER s.r.l., dandone comunicazione con lettera 

prot n. PGSIM/2015/1348;

- che pertanto,  relativamente  al  Lotto  1,  procedendo nella  graduatoria  secondo il  criterio  di 

aggiudicazione specificato nel RDO. n. 989924, l'offerta presentata al prezzo più basso risulta 

quindi essere quella della ditta DPS INFORMATICA s.n.c  per Euro 1.548,00 + IVA 22% 

pari a complessivi Euro 1.888,56;

RITENUTO:

- di procedere all'esclusione della ditta DATAMARKER s.r.l., relativamente RDO n. 989924 - 

Lotto 1 ( CIG Z9816995AC);

- di procedere quindi alla rettifica,  di quanto indicato nella determina dirigenziale n 712 del 

09/11/2015.  Relativamente  all'affidamento  del  Lotto  1,  affidando  la  fornitura  di  n.  1 



workstation HP (Lotto 1) indicate nella RDO n. 989924 alla ditta DPS INFORMATICA s.n.c 

per Euro 1.548,00 + IVA 22% pari a complessivi Euro 1.888,56;

- di disporre la consegna della fornitura in Viale Silvani,6 - Bologna, previo accordo con la 

referente  dott.ssa  Francesca  Martelli,  che  provvederà a  prendere  in  carico  il  materiale 

acquisito;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Carlo  Cacciamani,  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  ARPA  Emilia-

Romagna, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Pier Paolo Alberoni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, 

dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1.  di  procedere,  per  i  motivi  indicati  nelle  premesse,  all'esclusione  della  ditta 

DATAMARKER s.r.l., relativamente RDO n. 989924 - Lotto 1 ( CIG Z9816995AC);

2. di  rettificare  quanto  indicato  nella  determina  dirigenziale  n  712  del  09/11/2015 

relativamente  all'affidamento  del  Lotto  1,  affidando la  fornitura  di  n.  1  workstation  HP 

(Lotto  1) indicate  nella  RDO n. 989924 alla ditta DPS INFORMATICA s.n.c.  per Euro 

1.548,00 + IVA 22% pari a complessivi Euro 1.888,56;

3.di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;



4. di dare atto che il costo di Euro 3.291,56 per la fornitura del RDO n. 989924 (Lotto 1 CIG n. 

Z9816995AC e del Lotto 2 CIG n. Z40169AE2B ) risulta già determinato nel precedente 

atto.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


